
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.09

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,733,723 4,940,764 16.0792,959

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 6,195 2.0114,586

기본적 교육활동 10,600 1.476,962

선택적 교육활동 47,167 1.692,497

인적자원 운용 9,202 24.61,413,035

학교 일반운영 -2,495 2.6146,537

학교시설 확충 657,003 64.13,676,371

학생복지/교육격차 해소 65,287 3.7213,735

합계 792,959 5,733,723

기타수입 전년도이월금 0 0.316,025

이전수입 기타이전수입 0 0.16,075

이전수입 지방교육행정기관이전수입 792,911 98.65,652,519

자체수입 학부모부담수입 0 1.057,822

자체수입 행정활동수입 48 0.01,282

합계 792,959 5,733,723
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 이현상

교직원복지 18,408 17,862 546 18,408 17,862 546

사립학교 교원

보수
1,091,075 1,085,733 5,342 0 0 0

사립학교 직원

보수
276,597 276,597 0 0 0 0

교직원대체인

건비
26,955 23,641 3,314 25,983 23,641 2,342

학교급식운영 175,489 113,542 61,947 174,989 113,542 61,447

기숙사운영 9,476 9,476 0 9,476 9,476 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 13,430 10,090 3,340 7,040 3,700 3,340

학교환경위생

관리
9,340 9,340 0 0 0 0

학생복지운영 6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

교과활동지원 9,700 0 9,700 9,700 0 9,700

과학 교과활동 900 900 0 0 0 0

체육 교과활동 2,400 2,400 0 0 0 0

예술 교과활동 480 480 0 0 0 0

전문 교과활동 32,600 32,600 0 0 0 0

자율활동 3,600 3,600 0 0 0 0

동아리활동 10,900 10,000 900 10,900 10,000 900

봉사활동 500 500 0 0 0 0

진로활동 15,882 15,882 0 3,000 3,000 0

방과후학교운

영
4,800 4,800 0 4,800 4,800 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.08.09

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이현상

교기운영 84,697 37,530 47,167 64,792 17,625 47,167

독서활동운영 3,000 3,000 0 0 0 0

교무학사운영 43,622 43,622 0 0 0 0

정보화실운영 5,724 5,724 0 0 0 0

교육환경개선 59,030 56,335 2,695 11,644 10,020 1,624

학생생활상담

지도
4,750 1,250 3,500 3,500 0 3,500

학교폭력예방 200 200 0 0 0 0

학생안전교육 1,260 1,260 0 0 0 0

학교시설장비

유지
121,197 123,692 -2,495 0 0 0

학교운영위원

회운영
600 600 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 23,940 23,940 0 0 0 0

시설확충및개

선
3,676,371 3,019,368 657,003 3,676,371 3,019,368 657,003

세입사업관리 0 0 0 1,707,120 1,701,730 5,390

소계 5,733,723 4,940,764 792,959 5,733,723 4,940,764 792,959

합계 5,733,723 4,940,764 792,959 5,733,723 4,940,764 792,959
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,658,594 4,865,683 792,911

1.지방교육행정기관이전수입 5,652,519 4,859,608 792,911

1.교육비특별회계전입금수입 5,652,519 4,859,608 792,911

1.사립학교보조금수입 5,652,519 4,859,608 792,911

1.인건비재정결함보조금 1,366,769 1,361,427 5,342 교원성과상여금 : 5,342,000원 * 1교 = 5,342,000

2.운영비재정결함보조금 316,969 316,969 0

3.목적사업비보조금 3,968,781 3,181,212 787,569
(성립전_2추)무상급식비 지원 : 18,596,000원 

* 1교 =
18,596,000

(성립전_2추)무상급식비 지원 : 588,000원 * 1

교 =
588,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 32,433,000

원 * 1교 =
32,433,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 464,000원 *

 1교 =
464,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

2,342,000원 * 1교 =
2,342,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 546,000원

 * 1개교 =
546,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)운동부 훈련비(교통비)지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)운동부운영비 지원금 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)운동부운영비 지원금 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 1,594,000

원 * 1교 =
1,594,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 2,772,000

원 * 1교 =
2,772,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 400,000원 * 1교

 =
400,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원 * 1교

 =
300,000

(성립전_2추)운동부(태권도)창단지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 소급분 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 소급분 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 지원비 :

 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)강당 내진보강공사 : 235,950,000

원 * 1교 =
235,950,000

(성립전_2추)강당 외벽보수공사 : 236,126,000

원 * 1교 =
236,126,000

(성립전_2추)강당 내벽수선공사 : 167,450,000

원 * 1교 =
167,450,000

(성립전_2추)강당 내진보강 설계비 : 

17,477,000원 * 1교 =
17,477,000

(성립전_2추)레슬링 하계훈련강화비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

레슬링 하계훈련강화비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 2,980,000원 * 1교 =
2,980,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비  : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 21,367,000원 * 1교 =
21,367,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

스마트칠판보급사업비 : -7,000,000원 * 1개교

 =
-7,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

2.기타이전수입 6,075 6,075 0

1.사학법인이전수입 6,075 6,075 0

1.법인법정부담금 6,075 6,075 0

1.법인법정부담금 6,075 6,075 0

2.자체수입 59,104 59,056 48

1.학부모부담수입 57,822 57,822 0

1.수익자부담수입 57,822 57,822 0

1.급식비 54,322 54,322 0

1.급식비 53,410 53,410 0

2.우유급식비 912 912 0

2.기숙사비 3,500 3,500 0

1.기숙사비 3,500 3,500 0

2.행정활동수입 1,282 1,234 48

1.기타행정활동수입 1,282 1,234 48

1.이자수입 234 234 0

1.이자수입 234 234 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,048 1,000 48

1.기타행정활동수입 1,048 1,000 48 폐식용유 매각대 : 12,000원*4EA = 48,000

3.기타수입 16,025 16,025 0

1.전년도이월금 16,025 16,025 0

1.순세계잉여금 16,025 16,025 0

1.순세계잉여금 16,025 16,025 0

1.순세계잉여금 16,025 16,025 0

세입합계 5,733,723 4,940,764 792,959
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,413,035 1,403,833 9,202

1.교직원보수 1,367,672 1,362,330 5,342

1.사립학교 교원보수 1,091,075 1,085,733 5,342

1.기본급 712,081 712,081 0

1.봉급 712,081 712,081 0

2.정액수당 224,460 219,118 5,342

1.정근수당 75,426 75,426 0

2.성과상여금 58,342 53,000 5,342 성과상여금 : 5,342,000원*1교= 5,342,000

3.가족수당 8,400 8,400 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 33,000 33,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.시간외근무수당 34,000 34,000 0

10.관리업무수당 5,692 5,692 0

3.부담금 51,850 51,850 0

1.교직원법정부담금 51,850 51,850 0

4.실비 변상 등 102,684 102,684 0

1.정액급식비 18,480 18,480 0

2.명절휴가비 71,484 71,484 0

3.직급보조비 4,800 4,800 0

4.기타수당 7,920 7,920 0

2.사립학교 직원보수 276,597 276,597 0

1.기본급 97,430 97,430 0

1.봉급 97,430 97,430 0

2.정액수당 26,712 26,712 0

1.정근수당 8,924 8,924 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 9,641 9,641 0

3.대우공무원수당 1,787 1,787 0

4.가족수당 2,160 2,160 0

5.시간외근무수당 4,200 4,200 0

3.부담금 17,001 17,001 0

1.교직원법정부담금 17,001 17,001 0

4.실비 변상 등 24,323 24,323 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 9,789 9,789 0

3.연가보상비 2,054 2,054 0

4.특수직무수당 1,080 1,080 0

5.직급보조비 6,360 6,360 0

5.명예퇴직수당 111,131 111,131 0

1.명예퇴직수당 111,131 111,131 0

2.기타 교직원보수 26,955 23,641 3,314

1.교직원대체인건비 26,955 23,641 3,314

1.교원대체인건비 972 0 972

1.기간제교원인건비 972 0 972 시간강사 인건비 : 36,000원*9시간*3주= 972,000

2.기간제교원인건비 25,983 23,641 2,342

1.기간제교원인건비 23,543 21,201 2,342
(성립전_2추)시간외수당 : 2,342,000원*1

교=
2,342,000

2.기간제교원법정부담금 2,440 2,440 0

3.교직원 복지 및 역량강화 18,408 17,862 546

1.교직원복지 18,408 17,862 546

1.교직원맞춤형복지비 18,408 17,862 546

1.맞춤형복지비 18,408 17,862 546
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 546,000원*1

교=
546,000

2.학생복지/교육격차 해소 213,735 148,448 65,287

1.급식 관리 175,489 113,542 61,947

1.학교급식운영 175,489 113,542 61,947
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 23,447 9,553 13,894

1.공무직인건비 20,510 8,021 12,489 (성립전_2추)기본급 : 2,118,000원*4월= 8,472,000

(성립전_2추)기본급 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)근속수당 : 312,000원*4월= 1,248,000

(성립전_2추)면허수당 : 7,000원*1교= 7,000

(성립전_2추)면허수당 : 106,000원*4월= 424,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 178,000원*1

교=
178,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*1교= 50,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

3.교직원복지비 130 130 0

4.공무직법정부담금 2,157 852 1,305
(성립전_2추)국민연금부담금 : 115,000원

*4월=
460,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 110,000원

*4월=
440,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 60,000원*1

교=
60,000

(성립전_2추)노인장기요양보험부담금 : 

20,200원*4월=
81,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 46,000원*4

월=
184,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 20,000원*4

월=
80,000

2.조리사인건비 23,651 10,159 13,492

1.공무직인건비 20,571 8,597 11,974 (성립전_2추)기본급 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)기본급 : 6,736,000원*1교= 6,736,000

(성립전_2추)근속수당 : 624,000원*4월= 2,496,000

(성립전_2추)급식비 : 497,000원*1교= 497,000

(성립전_2추)면허수당 : 7,000원*1교= 7,000

(성립전_2추)면허수당 : 340,000원*1교= 340,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 178,000원*1

교=
178,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1교= 150,000

3.공무직법정부담금 2,080 812 1,268
(성립전_2추)국민연금부담금 : 103,500원

*4월=
414,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 110,000원

*4월=
440,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 70,000원*1

교=
70,000

(성립전_2추)노인장기요양부담금 : 20,000

원*4월=
80,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 48,000원*4

월=
192,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 18,000원*4

월=
72,000

3.조리원인건비 18,267 7,756 10,511

1.공무직인건비 15,863 6,558 9,305 (성립전_2추)기본급 : 6,736,000원*1교= 6,736,000

(성립전_2추)기본급 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*4월= 312,000

(성립전_2추)급식비 : 497,000원*1교= 497,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 800,000원*1교= 800,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*4월= 160,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

3.공무직법정부담금 1,754 648 1,106
(성립전_2추)국민연금부담금 : 77,000원*4

월=
308,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 70,000원*1

교=
70,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 110,000원

*4월=
440,000

(성립전_2추)노인장기요양보험부담금 : 

16,000원*4월=
64,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)고용보험부담금 : 36,000원*4

월=
144,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 20,000원*4

월=
80,000

4.급식재료구입비 96,171 72,621 23,550

1.급식용식재료비 96,171 72,621 23,550
(성립전_2추)급식용식재료비 : 588,000원

*1교=
588,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 18,596,000

원*1교=
18,596,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

1,594,000원*1교=
1,594,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 

2,772,000원*1교=
2,772,000

5.우유급식비 912 912 0

1.우유급식비 912 912 0

6.급식운영비 4,941 4,441 500

1.일반수용비 1,441 941 500 소모품구입비 : 500,000원*1식= 500,000

2.연료비 3,500 3,500 0

7.대체인건비 8,100 8,100 0

1.기간제근로자인건비 8,100 8,100 0

2.기숙사 관리 9,476 9,476 0

1.기숙사운영 9,476 9,476 0

1.기숙사운영비 9,476 9,476 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 7,976 7,976 0

3.보건관리 22,770 19,430 3,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,430 10,090 3,340

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,030 1,030 0

1.학생복지비 1,030 1,030 0

3.보건실운영 5,510 5,150 360

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,110 750 360
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

360,000원*1교=
360,000

이현상 2023년 10월 10일 13시 11분 43초 11 전라북도교육청 김제서고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

5.응급처치 교육 3,890 910 2,980

1.교육운영비 910 910 0

2.비품구입비 2,980 0 2,980
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교육 구

입비 : 2,980,000원*1교=
2,980,000

6.산업안전보건법적수행업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[국고]흡연예방교육 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 9,340 9,340 0

1.먹는물관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.학생복지 6,000 6,000 0

1.학생복지운영 6,000 6,000 0

1.학생교복구입 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.기본적 교육활동 76,962 66,362 10,600

1.교과 활동 46,080 36,380 9,700

1.교과활동지원 9,700 0 9,700

1.보충과정운영 9,000 0 9,000
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1.기타수당 5,700 0 5,700
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

5,700,000원*1교=
5,700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

3,300,000원*1교=
3,300,000

2.순회교사 운영 700 0 700

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*1

교=
300,000

2.여비 400 0 400
(성립전_2추)순회교사여비 : 400,000원*1

교=
400,000

2.과학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 480 480 0

1.미술교과활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.전문 교과활동 32,600 32,600 0

1.학교자율 선택 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.인성교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.고교학점제 운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 18,155 18,155 0

2.교육운영비 9,345 9,345 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 30,882 29,982 900

1.자율활동 3,600 3,600 0

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.동아리활동 10,900 10,000 900

1.학교스포츠클럽활동 10,900 10,000 900

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 900,000

원*1교=
900,000

3.봉사활동 500 500 0

1.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 15,882 15,882 0

1.진로계획활동 10,832 10,832 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,232 10,232 0

2.진로체험활동 2,050 2,050 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.진로위기맞춤형교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 92,497 45,330 47,167

1.방과후학교 운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0
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1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 84,697 37,530 47,167

1.교기운영 84,697 37,530 47,167

1.레슬링부운영 54,307 23,640 30,667

1.기간제근로자인건비 33,038 13,290 19,748 (성립전_2추)본봉 : 13,260,000원*1교= 13,260,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000원*1교= 550,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,700,000원*1

교=
1,700,000

(성립전_2추)연차수당 : 946,000원*1교= 946,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,452,000원*1교= 2,452,000

2.여비 3,300 2,000 1,300 (성립전_2추)여비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 14,015 6,015 8,000 훈련비지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(성립전_2추)훈련비지원금 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_2추)훈련비지원금 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_2추)교통비지원금 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

(성립전_2추)레슬링 하계강화훈련비 : 

3,000,000*1교=
3,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,104 1,585 1,519
(성립전_2추)국민연금부담금 : 567,000원

*1교=
567,000

(성립전_2추)건강보험부담금 : 478,000원

*1교=
478,000

(성립전_2추)노인장기요양보험부담금 : 

61,000원*1교=
61,000

(성립전_2추)고용보험부담금 : 310,000원

*1교=
310,000

(성립전_2추)산재보험부담금 : 103,000원

*1교=
103,000
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2.태권도부운영 30,390 13,890 16,500

1.교육운영비 30,390 13,890 16,500 훈련비지원금 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

(성립전_2추)훈련비지원금 : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

(성립전_2추)훈련비지원금 : 2,500,000원

*1교=
2,500,000

(성립전_2추)교통비지원금 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

(성립전_2추)태권도부 창단지원금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

5.교육활동 지원 114,586 108,391 6,195

1.교무업무 운영 43,622 43,622 0

1.교무학사운영 43,622 43,622 0

1.교무실무사인건비 39,027 39,177 -150

1.공무직인건비 35,785 35,935 -150 기본급 : -150,000원*1교= -150,000

2.공무직법정부담금 3,242 3,242 0

2.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.입학식 및 졸업식 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

5.교육과정평가 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.교직원복지 900 750 150

1.맞춤형복지비 900 750 150
교무실무사 맞춤형복지비 : 150,000원*1교

=
150,000

2.생활지도운영 6,210 2,710 3,500

1.학생생활상담지도 4,750 1,250 3,500

1.학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)마음치유,생명지킴 상담비 : 

100,000원*1명*5회=
500,000
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2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)마음치유,생명지킴 체험비 : 

30,000원*15명*1회=
450,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영물품

비 : 50,000원*1회=
50,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)학업중단예방 강사료 : 

200,000원*3명=
600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)학업중단예방 체험비 : 

25,000원*32명*2회=
1,600,000

(성립전_2추)학업중단예방 간식비 : 

150,000원*2회=
300,000

3.wee클래스 운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.노동인권교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 1,260 1,260 0

1.안전교육 1,260 1,260 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.학습지원실 운영 5,724 5,724 0

1.정보화실운영 5,724 5,724 0

1.학교정보화지원 5,724 5,724 0

1.교육운영비 2,124 2,124 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 59,030 56,335 2,695

1.교육환경개선 59,030 56,335 2,695

1.책·걸상구입 41,213 41,213 0

1.비품구입비 41,213 41,213 0

3.교실환경개선 17,817 15,122 2,695
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1.일반수용비 17,817 15,122 2,695
폐기물처리, 소규모 수선 및 물품 구입비

 : 48,000*1회+1,023,000 =
1,071,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

6.학교 일반운영 146,537 149,032 -2,495

1.학교기관 운영 23,940 23,940 0

1.부서기본운영 23,940 23,940 0

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,580 9,580 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 840 840 0

3.교무부운영 8,560 8,560 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.여비 4,320 4,320 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 121,197 123,692 -2,495

1.학교시설장비유지 121,197 123,692 -2,495

1.공공요금및제세공과금 40,700 40,700 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,700 7,700 0

2.시설관리용역 33,552 33,552 0

1.일반수용비 33,552 33,552 0

3.시설일반관리 20,505 23,000 -2,495

1.기간제근로자인건비 8,805 10,800 -1,995 일용직근로인건비 : -1,995,000원 = -1,995,000
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2.일반수용비 11,700 12,200 -500 시설관리용품 및 수선비 : -500,000원 = -500,000

4.화장실관리 26,440 26,440 0

1.일반수용비 26,440 26,440 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 3,676,371 3,019,368 657,003

1.시설확충 및 개선 3,676,371 3,019,368 657,003

1.시설확충및개선 3,676,371 3,019,368 657,003

1.교실증개축 2,889,000 2,889,000 0

1.시설비 2,889,000 2,889,000 0

2.대수선공사 787,371 130,368 657,003

1.시설비 787,371 130,368 657,003
(성립전_2추)강당 외벽보수공사비 : 

236,126,000원*1교=
236,126,000

(성립전_2추)강당 내벽수선공사비 : 

167,450,000원*1교=
167,450,000

(성립전_2추)강당 내진보강 설계비 : 

17,477,000원*1교=
17,477,000

(성립전_2추)강당 내진보강 공사비 : 

235,950,000원*1교=
235,950,000

세출합계 5,733,723 4,940,764 792,959

이현상 2023년 10월 10일 13시 11분 43초 19 전라북도교육청 김제서고등학교


